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RESPUESTA A OBSERVACIQNES INFORMES DE EVALUACION INVITACION ABIERTA A
PRESENTAR OFERTAS FPT-003-2013

OBJETO: “Contratar la CONSTRUCCION DE LA FASE Il DEL CENTRO DE CONVENCIONES DE
POPAYAN el proyecto se desarrollard mediante el sistema PRECIOS UNITARIOS SIN FORMULA
DE REAJUSTE”

OBSERVACION JUAN CARLOS BONILLA MORALES - Correo electronico, miércoles 20 de

febrero de 2013, 3:34P.M.
JUAN CARLOS BONILLA MORALES, mayor de edad, domiciliado en Ibagué, identificado con la
cédula de ciudadania Nro. 93.357114, expedida en [bagué, en calidad de representante legal del
CONSORCIO PIJAO, conforme al resultado de la evaluacidn juridica de las ofertas realizado por
Consorcio Alianza Turfstica - Fondo De Promocidn Turfstico en desarrollo del proceso de
contratacién que se cita en la referencia, y encontrandome dentro del término establecido en el
cronograma del proceso, segun los Términos de Referencia, las Condiciones Generales, y las
Adenda No. 01, 02 y la 03 del dfa 15 de febrero de 2013, me permito aportar la siguiente
documentacion:

1 Pdliza original de seriedad de la oferta No. 61-45-101003971 expedida por Seguros del
Estado S.A. el dfa 2 de febrero de 2013, en formato para particulares (APORTADA EN LA
PRIMERA ENTREGA).

2. Condiciones generales que rigen la pdliza.

Igualmente, en estricto cumplimiento de o establecide en el Capftulo 3 - “Garantia de seriedad
de la oferta” de los términos de referencia en el cual se sefiala que “solo se recibirdn pdlizas de
seguros provenientes de aseguradoras que cuenten con calificacion de riesgo expedida por una
entidad facultada para tal efecto por la Superintendencia Financiera de Colombia”, adjunto
copia de la certificacién de autorizacién de funcionamiento de la compafifa de seguros
“SEGUROS DEL ESTADO S.A.” expedida por la Superintendencia Financiera de Colombia.

Vale anotar que la pdliza en mencidn cumple con todos requerimientos contemplados en el
Capitulo No. 3 de los términos referencia, tales como que sea en formato para particulares
debidamente firmada, la vigencia que es igual a cuatro meses, el valor asegurado igual al 10% del
presupuesto oficial.

Asi como los requisitos exigidos por el articulo 1046 del Cédigo de Comercio, como o son el
interés asegurable, ei riesgo asegurable, la prima o precio del seguro y la obligacién condicional
del asegurador.

Se debe precisar que las disposiciones legales que regulan la actividad de las compafifas de
seguros, consagran como regla general la facultad de estas entidades de seleccionar y asumir,
en forma autdnoma, los riesgos objeto de aseguramiento, que como en el caso que nos ocupa
la compafiia de Seguros del Estado S.A., de manera libre y voluntaria estd asumiendo el riesgo
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contenido en la pdliza No. 61-45101003971, la cual cubre a cabalidad el requerimiento de la
garantia de Seriedad de la Oferta exigido en el pliego de Condiciones Generales y Términos de
Referencia insertos en el portal de internet
www.fondedepromocionturistica.com<http:/fwww.fondodepromocionturistica.com/>.

Ratificando lo anterior el articulo 1056 del Cdigo de Comercio establece: “Con las restricciones
legales, el asegurador podrd, a su arbitrio, asumir todos o algunos de los riesgos a que estén
expuestos el interés o [a cosa asegurados, el patrimonio o la persona del asegurado.”

Confirmamos de antemano que el recibo original de pago de la prima, se entregé en la primera
entrega de documentos.

Con lo enunciado anteriormente y con los documentos y anexos de este documento se deja
constancia de respuesta a lo requerido en el resultado de la evaluacidn jurfdica realizada por
ustedes.

ANEXOS:

-Copia de certificacion de autorizacidn de funcionamiento de la compafia de seguros
“SEGUROS DEL ESTADO S.A.” expedida por la Superintendencia Financiera de Colombia.

OBSERVACION JUAN _CARLOS BONILLA MORALES - Correo electrénico, miércoles 20 de
febrero de 2013, 3:54P.M.

Conforme al documento enviado en correo anterior y que se adjunta nuevamente, el Consorcio
PIUAQ representado legalmente por el Ingeniero Juan Carlos Bonilla Solicita que se continde con
fa calificacion a nuestra propuesta ya que juridicamente cumplimos con todos y cada uno delos
requisitos exigidos en los pliegos de condiciones y que se comprueba mediante el oficio
enviado y adjuntado nuevamente.

Dando aicance a sus correos electrénicos del miércoles 20 de febrero del afio en curso a las 3:34
P.M y 3:54P.M. con la observacién arriba transcrita, el Fondo de Promocién Turistica (hoy
Fontur), se permite responder en los siguientes términos:

1. El Fondo de Promocion Turistica (hoy Fontur), publicé el 18 de enero de 2013 la
Invitacion abierta a presentar ofertas FPT-003 de 2013, la cual dentro de sus
condiciones particulares-términos de referencia establecic:

“CAPITULO 3 - GARANTIA DE SERIEDAD DE [ A OFERTA

Los proponentes deberdn constituir una garantia de seriedad de la oferta, que consista en
una pdliza de seguros a favor del CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION
TURISTICA, en formato para particulares, debidamente firmada por el proponente, por
und cuantia equivalente al diez por ciento (10%) del vaior del presupuesto oficial. La
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vigencia de esta garantia serd de cuatro (4) meses contados a partir de la fecha y hora del
cierre de Ja presente contratacién. Igualmente se debe anexar el recibo original de pago
correspondiente a la prima de la respectiva péliza.

Nota “Solo se recibirdn pélizas de seguros provenientes de aseguradoras que cuenten con

calificacién de_riesgo expedida por una entidad facultada para tal efecto por la
Superintendencia Financiera de Calombia,”

En caso de presentacion conjunta de propuestas, la garantia de seriedad deberd expedirse
a nombre de todos Jos integrantes del consorcio o de la unién temporal segin el caso a
favor del CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA como
entidad privada.

En el evento de prérroga de alguno de los plazos de los términos, el proponente deberd
ampliar la duracién de la péliza en igual término.

El incumplimiento del oferente de las condiciones y obligaciones establecidas en el
presente documento dard Jugar a que la garantia de seriedad de la propuesta se haga
efectiva a favor del CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA.

El CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA devolverd la
garantia de seriedad de la propuesta al (los) proponente(s) no favorecido(s) con la
adjudicacién que asi lo soliciten, una vez suscrito el contrato con el proponente
favorecido, o cuando la contratacién se declare desierta” (subraya ajena al texto).

Asi mismo, en las condiciones generales que hacen parte integral dei proceso de
seleccidn FPT-003 de 2013, se consagré dentro del literal g del numeral 3.4,
“documentacion juridica” del capitulo 3° “Del Proponente y su Oferta” lo siguiente:

“g. Garantia de Seriedad de la Oferta: Los proponentes deberdn constituir una garantfa
de seriedad de la oferta, bajo cualquiera de las madalidades permitidas en el manual de
contratacidn, segun se indique en los términos de referencia, a favor del CONSORCIO
ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA, en formato para particulares,
debidamente firmada por el proponente, por una cuantia equivalente al diez por ciento
(10%) del valor del presupuesto oficial ¢ segin lo indicado para cada caso en Jos
respectivos términos de referencia. La vigencia de esta garantfa serd de cuatro (4) meses
contados a partir de la fecha y hora del cierre de la presente contratacién. Igualmente se
debe anexar el recibo original de pago correspondiente a la expedicion de la respectiva
garantfa.

Nota En_caso_de seguros, “Solo se recibirdn pdlizas de seguros provenientes de

aseguradoras que cuenten con calificacin de riesgo_ expedida por una entidad facultada
parg tal efecto por Ja Superintendenciq Financiera de Colombia.”

En caso de presentacién conjunta de propuestas, la garantia de seriedad deberd expedirse
a nombre de todos los integrantes del consorcio o de la unién temporal segiin el caso a
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favor del CONSOQRCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA como
entidad de derecho privado.

En el evento de prdrroga de algunc de los plazos de los términos, el proponente deberd
ampliar la duracién de la garantia en iguai tiempo.

El incumplimiento del oferente de las condiciones y obligaciones establecidas en el
presente documento dard lugar a que la garantia de seriedad de la propuesta se haga
efectiva a favor del CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDQ DE PROMOCION TURISTICA,

El CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA devolverd la
garantia de seriedad de la propuesta al (los) proponente(s) nc favorecido(s) con la
adjudicacion que asf lo soliciten, una vez suscrito el contrato con el proponente
favorecido, o cuando la contratacién se cierre o se declare desierta”. (subraya ajena al
texto).

3. Elconsorcio Pijao que usted representa, presentd propuesta radicada en la entidad el 5
de febrerc de 2013 con numero 0957 de las 9:44am la cual consta de 200 folios.
Realizada la verificacién juridica se constaté que a folio 40 al 44 la garantia de seriedad
de la oferta no cumplia con los requisites y condiciones establecidos en los
documentos “condiciones generales” y “condiciones particulares-términos de
referencia”, del proceso de invitacién abierta a presentar ofertas FPT-003 de 2013. De
acuerdo con esto, el resultado de [a evaluacisn juridica concluyd que la pdliza aportada
provenia de una aseguradora que no cuenta con “calificacién de_riesgo expedida por
una entidad facultada para tal efecto por la Superintendencia Financiera de Colombia.”

4. Asi las cosas, y siendo la garantia un requisito subsanable, se requirid al proponente
para que diera cumplimiento a lo establecido en los términos de referencia, para lo cual
se envié correo electrénico a la direccion aportada en la portada de la propuesta
original jchingenieria@hotmail.com el dia martes 5 de febrero de 2013, a las 2:00P.M
dando plazo para subsanar, “so pena de ser rechazada juridicamente la propuesta”
hasta el dfa jueves 7 de febrero de 2013 a las 3:00P.M., dia en el cual se verificé en Iz
recepcion del Fontury se confirmé que no se registré radicacién de ninglin documento
proveniente del Consorcio Pijao.

5. Ahora bien, [a pdliza aportada por el Consorcio Pijac, cumple con los requisitos legales
establecidos en el cédigo de comercio conforme al articulo 1037 de dicho estatuto, por
cuanto fue expedida por una entidad constituida legalmente en Colombia y autorizada
para funcionar por la Superintendencia Financiera de Colombia. En este sentido fue
aportado como soporte a las observaciones presentadas a la evaluacién del proceso
contractual, el certificado de representacién legal de Seguros del Estade expedido el
dia 5 de febrero de 2013, por el Secretario Ad hoc de la Superintendencia Financiera de
Colombia, documentc que se refiere a la representacién legal, autorizacién de
funcionamiento y existencia de la compafiia, més no se indica si dicha entidad cuenta o
no con calificacién de riesgo en los términos exigidos en el proceso contractual.
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Es preciso aclarar que las calificaciones de riesgos, tal y como la exigida para las
aseguradoras en el marco del proceso de contratacidn que nos ocupa, son expedidas
por firmas expertas autorizadas para funcionar en Colombia por parte de la
Superintendencia Financiera, por lo tanto, no es la superintendencia quien emite o

certifica dichas calificaciones.

De acuerdo con lo expuesto, el Comité Juridico Evaluador del FONTUR confirma la
decisién del informe de evaluacion publicado el 18 de febrero de 2013 en la pagina web
de la entidad, en el sentido de que la propuesta presentada por el CONSORCIO PUJAQ
se encuentra INHABILITADA JURIDICAMENTE por fo cual no procede su calificacién en
el proceso de invitacidn abierta a presentar ofertas FPT-003 de 2013.

OBSERVACIONES DEL CONSORCIO G-2 INGENIERIA - 20 de febrero de 2013 (2:52 P.M)

Respgcto. a la evaluacion técnica dada a nuestra propuesta en la acreditacion de la
experiencla especlfica, en el contrato 699/2008 suscrito entre UNIVERSAL DE
CONSTRUCCIQNES S.A.y la JEFATURA DE INGENIEROS DEL EJERCITO NACIONAL
queremos manifestarle que no aceptamos dicha evaluacién Y que por el confrario nuestré
experiencia cumple con todos los requisitos del pliego, segln los sigulentes argumentos:

1. Si bien es cierto que el documento adjunto a nuestra propuesta a folio 208 el acta no
esta suscrita por todos aquellos quienes pretenden intervenir en ella, también es cierto
que es_te_ documento no carece de validez, el tribunal administrativo y la corte suprema
de justicia ha dado a la Contratacion Administrativa bases para este tipo de casos, los
cuales son bastante comunes; en este orden de ideas, considera ia Sala supréma
que le asiste razén al tribunal toda vez que las actas de obra deben contener el visto'
bueno de fgs personas que expresamente se relacionaron en las cldusulas del
contrato. “Adjuntamos a la presente el respectivo contrato” folios 1 al 6 de la presente.

;qcrgs DE ZNTREGA ¥ RECIBO FINAL: Es ef documento en el que consta la entreqa de los bienes
45 0bras o l0S_Servicios contratados por parte del contratista y el recibo a satisfaccion c dad.

e fa Enlidad,
Subrayado fuera dq texto, od
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3. lgualmente y atendiendo fas voces del inciso anterior, ta documentacion adjunta a
nuestra propuesta desde e folio 137 al 205, no carece de fa validez como lo
manifiesta el comité técnico evaluador, puesto que esta suscrita en sy totalidad por el
representante del contratista, y por el interventor que en este caso especifico obedece
y actia en representacién del contratante.

1. Asi mismo, y conforme al pliego de condiciones en su numeral 5.2,y en cumplimiento
a su adenda modificatorias N°1, del mismo numeral, nuestra certificacién y acta,
cumple con la totalidad de ios requisitos, tiene identificacién del contratista y del
contratante, objeto y numero del contrato, fechas de inicio y terminacién involucrando
las prérrogas pactadas, y esta expedida y firmada por una persona competente.

5. Queremos manifestar que nos acogemos al principio de la buena fe e iguaidad de
condiciones a todos los proponentes, basandonos y dando a conocer que en et folio
136 que reposa en nuestra oferta, se encuentra la certificacion firmada por la persona
competente y que le da plena validez af certificado, al igual que sus respectivas actas
de entrega, acta de terminacion y acta de liquidacion del contrato, por lo tanto, nadie
puede desvirtuar dicha informacién sin Pruebas suficientes y claras de o contrario,

6. Asi mismo, y para caridad a la entidad, adjuntamos acta de recibo y liquidacion del
contrato en mencién, folios 7 al 47 de Ia presente firmada por el contratista y el
representante del contratante (interventor) y fe sclicitamos a la entidad, que en vista
de los argumentos anteriormente planteados, sean ef mismo comité evaluador, quien
constate la experiencia del oferente con I Jefatura de Ingenieros, Cabe aclarar que
no se mejora el contenido de ia oferta, toda vez que se trata del mismo contrato:
tampoco se trata de una adicién, porque lo que se pretende es dar claridad al informe
de evaiuacion y una visién mas amplia al comité evaluador.

7. Queremos aclararle a la entidad que en ningdn aparte de los pliegos de la invitacién a
referencia, ni sus adendas se estipula que ser4 descontado de sy puntaje por no tener
las firmas Completas de las actas de entrega segln este caso particular, ni como
tampoco estipulan de qué manera sera descontade dicho puntaje.
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PETICION.

En mérito de lo expuesto, solicité a la entidad dar res
. . puesta a todas y cada una de nuestras
observaciones y cada uno de los puntos anteriores, y se otorgue el maximo puntaje a ta

ropuesta presen ' tenci
ZSppe ciﬁcz.p esentada por el CONSORCIO G2 INGENIERIA, en relacién con su experiencia

Anexo o enunciado.

RESPUESTA:

Dando respuesta a los literales 1, 2, 3, 4 nos permitimos ratificar que, de acuerdo con lo
establecido en los términos de referencia del proceso FPT-003-2013, [os documentos que se
presenten deben estar debidamente suscritos por quien la suscribe. En el caso del documento
del contrato No. £659-2008 de las Fuerzas Militares de Colombia, no cumple con este requisito,
independiente de si es una certificacién, una acta final o acta de liquidacién entre otros.

En respuesta a [a observacion s, el documento presentado en la folio 136, correspondiente a la
certificacién de las Fuerzas Militares de Colombia, Jefatura de ingenieros, fue validado para
experiencia general, por cuanto cumple con requisitos solicitados y las condiciones
establecidas en los términos de referencia, perc dado que éste documento no desglosa las
actividades y cantidades ejecutadas recibidas a satisfaccién, no es el documento idéneo para
certificar los requisitos solicitados en |a experiencia especifica.

Con relacién a la solicitud No. 6, de constatar la experiencia del oferente con base en los
documentos adjuntados en el oficio de fecha 20 de febrero de 2013, este requisito no es
procedente por cuanto, corresponden a documentos adicionales que no fueron adjuntados
oportunamente en la propuesta.

Por dltimo, en respuesta a la observacién no. 7, es claro en los términos de referencia, que los
documentos deben cumplir todos los requisitos establecidos, dentro de los cuales se encuentra
lo siguiente: “los documentos deben estar debidamente suscrita por quien [a expide”, por lo
tanto, si no cumple, no es valido, y no es tenido en cuenta para realizar la respectiva evaluacién.

Por lo anterior, se da respuesta a las observaciones realizadas por el Consorcio G-2 Ingenieria, y
de acuerdo con los documentos presentados en [a oferta, la evaluacidn técnica se mantiene.

SERVACIQN DEL CONSORCIO G2 INGENIERIA - 20 de febrero de 2013 (2:52P.M.)
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UNION TEMPORAL ANDINA:

En cuantc a la acreditacion de su experiencia especifica, especialmente con las 4
actividades puntuales del pliego de condiciones de la invitacién en referencia,
evidenciamos que presenta un contrato suscrito con ia CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DE SANTANDER, en el cual acredita:

14 INSTALACIONES ESPECIALES.
14 .01 Ascensor (incluye puertas, acabadas, ¢cabina y mecanismos)

Tal como lo estipula el pliego de condiciones en su numeral 6.2 exigencia 4, Entre
sus actividades se tenga suministro e instalacion de ascensor, a o cual, la
actividad antes mencionada bajc el item 14.01 se evidencia que ha sido solo una
instalacion, tanto asi, que nc se evidencia en el acta de liquidacidn y demas
documentos aportados ninguna otra actividad relacionada con el suministro, transporte
0 pedido del mismo. Cabe aclarar que el pliego de condiciones lo solicita
puntuaimente, suministro e instalaciéon de ascensor a lo cual, es totalmente
evidente que en las actividades desarrollas por el contratista en este contrato no se
reglizé.

RESPUESTA:

Una vez verificada nuevamente la informacidn, se evidencia que, de acuerdo con la descripcién
y valor, de la actividad 14,01 del contrato suscrito con la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL
DE SANTANDER, cumple con lo solicitado en los términos de referencia.

12.

Asl mismo en cuanto a la acreditacion de la red contra incendics, ta tuberia y
gabinete certificado por ! profesional, en ios ftems 15,28, 15.29, 15,30 def mismo
contraio no constituye el suministre y la instalacién de sistema de red contra
incendios en edificaciones no residenciales, y que es simplemente un suministro e
instalacién de una tuberia y un gabinete.

La diferencia consiste en gue la instalacién de sistemas de red contra incendios
debe estar conectada sin una proteccién de corte eficaz a otras redes de
almacenamiento y distribucidén de agua, debe tener un depésito, sistema de
bombec y la red de distribucién de agua dentro de todo sl edificio. El gabinete
contra incendio, es un equipo de proteccidon y lucha contra incendios, que se
instala de forma fija sobre la pared (punto especifico) y esta conectadc a la red de
abastecimiento de agua externa y interna, incluye, dentro de un armario, elementos
necesarios para Su uso: manguera, devanadera, valvula y lanza boquilla, extintor y
hacha, esta ubicado en salidas, pasillos, corredores, 0 zonas de circulacién. Este
es un componentes de la red pero no como tal un sistema de red contra incendios.




FONTUR .~

CONSORCIO ALIANZA
: TURISTICA
COLOMBIA S Nit. 900.191.859 -2

Una vez verificada nuevamente la informacién, se evidencia que dentro de las actividades
gjecutadas en el contrato suscrito con la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE
SANTANDER, se tiene el suministro y la instalacidon de sistemas de red contra incendios en
edificaciones no residenciales, puesto que demuestra la ejecucién de actividades relacionadas
con el sistema, no solo con los ftems que el Consorcio G-2 presenta en su observacidn, sino con
otras actividades ejecutadas en el contratc. De igual forma no se cuenta con los disefios totales
para establecer la magnitud de este componente.

3. Teniendo en cuenta las exigencias del pliego de condiciones para la acreditacién
del equipe de trabajo, y hacerse acreedor a los 100 puntos las reglas de

participacion de la invitacién en referencia taxativamente establecen:

Las certificaciones de experiencia deberan reunir los siguientes requisitos;

a) Nombre o razén social del contratante

b) Nombre o razdn social del contratista.

¢) Objeto del conirato

d) Contratos ejecutados (Para lo cual se debe tener fecha de inicio y fecha de terminacion).
e) La certificacion debe estar debidamente suscrita por quien la expide

f) En case que |z certificacion sea expedida a un consercio ¢ unidn temporal, debe ser firmada por el

representante legal de la sociedad

g} Si la certificacién incluye varios contratos, se debe identificar en forma precisa si son contratos
adicionales al principai 0 son contratos nuevos, indicando en cada uno de etlos sus plazos, valor y

calificacion individualmente.
h) No se aceptan auto certificaciones

Extraido de pliego.

En mérito de lo expuesto, en la propuesta de este oferente a folio 75, se adjunta
certificacién faboral al Ing. JAIRO ROJAS GARCIA Director de obra, la cual no da
cumplimiento al literal g Por lo que no se debe tener en cuenta para este

profesional

ESPUESTA:

En la certificacién se evidencia claramente de cada uno de los contratos tiene un objeto
diferente y fechas de inicio y terminacidn diferenciadas, por lo tanto se mantiene la evaluacign
técnica.

De igual forma a folios 91 certificacidn laboral al Ing RAFAEL ARIZMENDI Asesor
Eléctrico, folios 107, 108, 109, 111, 112 certificaciones laborales al Ing Walner
Enrique Lopez Asesor Hidrosanitario, folios 117 y 118 certificacién laboral al Ing.
CARLOS ARTURO RODRIGUEZ PEREZ Asesor de Sonido y Domética, presenta

ausencia de este requisito, y no dan cumplimiento al literal g de los pliegos de
condiciones.
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RESPUESTA:

Con relacién a la certificacion del Sr Rafael Arizmendi, folio 91, el documento cumple por cuanto
se indica claramente que corresponde a dos etapas del proyecto, con fechas de inicio y
terminacion diferenciadas, con lo cual se puede verificar el tiempo requerido de experiencia
especifica para este cargo. Porlo anterior se mantiene la evaluacién técnica.

Verificando nuevamente las certificaciones de los folios 107, 108, 109, 111 y 112 para el cargo de
Asesor hidrosanitario, vy fas certificaciones de los folios 117 y 118 para el cargo de Asesor de
Sonido y Domdtica cada una corresponde a un proyecto ejecutado y contienen fechas de inicio
y terminacion, con o cual se puede calcular el tiempo requerido de experiencia especifica para
cada uno de los cargos. Por lo anterior se mantiene la evaluacion técnica.

A folios dei 99 al 102, certificaciones dadas al ing. Humberto Barragan, se evidencia
que este se ha desempefiado como asesor vy director de obra, mas no como asesor
mecanico como lo estipula en las reglas de participacion.

Por lo anterior le solicitamos a la entidad, que tome asunto en las falencias nombradas
anteriormente de la propuesta presentada por la UNION TEMPORAL ANDINA, vy se le dé una
calificacién acode con los requisitos faltantes segin io estipulado en los pliegos de
condiciones.

RESPUESTA;

Revisando nuevamente los documentos de los folios 99 al 102, efectivamente indica que el
profesional propuesto se ha desempefado como asesor y adicionalmente como director de
obra, por lo tanto, ha desarroilado la labor de Asesor que se sclicitan en los términos de
referencia. Porlo anterior se mantiene la evaluacion técnica.

2. CONSORCIO ESFUERZO VERTICAL - FPT

2.1 En cuanto a su capacidad juridica, y en cumplimiento de las normas aplicables a ia invitacién
en referencia, evidenciamos que en los folios 18, 19 v 20 reposa el Balance General, Estado de
resultados y Notas del integrante CARLOS URIAS RUEDA ALVAREZ, los cuales no se encuentran
suscritos por ef mismo.

El Articulo 37 de ta ley 222 de 1995, scbre estados financieros certificados dice: ESTADOS
FINANCIERON CERTIFICADQS: Ei representante legal, el contador ptiblico y su revisor fiscal, en
casa de que lo disponga la ey, bajo cuya responsabilidad se hubiesen preparado los estados
financieros deberan certificar aquellos que se pongan a disposicién de los asociados o terceros.
La certificacion consiste en declarar que se han verificado previamente las afirmaciones
contenidas en elios, conforme al reglamento, v que las mismas se han tomado fielmente de los
libros. EXTRAIDQ.
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De la norma transcrita se evidencia claramente que tanto el contador publico, como el
representante legal deben certificar los estados financieros, por tanto, si el representante legal
omite la firma de los estados financieros, por tanto, si el estado financiero certificado, y un
estado financiero que no estd certificado, no tiene un valor real probatorio, pues que no cumple
con los requisitos legales minimos para que goce de la presuncidn de autenticidad que confiere
el articulo 39 de laley 222 de 19gs.

Por lo anterior, el proponente ne esta dando cumplimiento a los pliegos de condiciones, en su
capitulo 4, toda vez que, en caso de propuestas conjuntas cada integrante debe presentar sus
estados financiercs, y en su defecto, estos no pueden ser acreditados con posterioridad,
incurriendo en la inhabilidad financiera.

RESPUESTA:
Una vez analizada la observacion realizada a la evaluacidn financiera del Consorcio Esfuerzo
Vertical, sobre la falta de firma del representante legal en los estados financieros del sefior

Carlos Urfas Rueda Alvarez, se acoge favorablemente se ampliard su respuesta en el respectivo
acta de seleccidn que se publicard en la pagina web de la entidad.

Observacion

22.

En cuanto a su experiencia, no se puede itener en cuenta la adecuaciéon de
habitaciones hospitatarias todas vez que, este tipo de proyecto, no es considerado
una edificaciéon completa come lo estipula la ley:
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Articulo 6°- Para la correcta interpretacion de las normas contenidas en el presente Degcreto, se adoptan las
siguientes definiciones:

ADECUACION. Adecuacion es la obra tendiente a hacer viable una estructura para un determinado uso, ya
sea porque lo exija la Antoridad, o porque lo requiera el interesado.

AMPLIACION Se entiende por Ampliacién todo incremento del Area Construida, asi se trate de Ia simple
construceion de un techo, como cobertura de azoteas o zonas duras

OBRA NUEVA EDIFICACION Es la construccién de una nueva edificacion, en un lote edificable, para el
cual es posible obtener licencia de construecion

Por lo anterior, ninguna de las actividades certificadas en el objeto de este contrato
es armonica con fa expenencia solicitada en los pliegos de condiciones, ya que
esta se enmarca en consfruccion, adecuacion, y/o rehabilitacidon de edificaciones,
la adecuacidn de cuartos 0 habitaciones de hospital, no se puede considerar como
acreditable, pues esta adecuacion, no esta afectando toda la infraestructura, por el
contrario, en el resto de la edificacidn se desarrolld, una remodelacion, y un
reforzamiento estructural.

A folio 123, que el proponente adjunta contrato ejecutado con el INSTITUTO DE
CANCEROLOGIA, cuyo objeto es adecuacién y remodelacién de nuevas areas
para farmacia y almacén del instituto. Dicha certificacion, esta expedida y suscrita
por el interventor y el director general, pero no se distingue nombre 0 identificacion
de guienes suscribe, la interventoria, aunque es el representante el contratante,
esta facultado para firmar en representacién de una entidad, siempre y cuando el
contrato este enmarcado bajo los parametros de la ley, mas no para expedir
documentos o certificar actividades al contratista.

RESPUESTA:

La documentacion presentada por el oferente Consorcio Esfuerzo Vertical, cumple con o
solicitado en los términos de referencia, por cuanto su objeto estd relacionado con proyectos
de construccidon, adecuacidn y/o rehabilitacion de edificaciones de uso institucional,
independiente de si corresponde a un sector de la edificacién. Por otra parte, en el folio 123, se
encuentran las firmas correspondientes a los cargos indicados. Por lo anterior se mantiene la
evaluacidn técnica.

23. Deigual forma, en cumplimiento del numerai 6 1 ; del pliego de condiciones a folios

208, 212, 216, 221, 223 ceriificacion laboral al Ing HUGO EMIRO GUACAS
GIRON, Director de obra no cumple con el literal g gque es una condicidon para
acreditar la experiencia del equipo de trabajo segun como lo mencionamos
anteriormente

RESPUESTA:
Verificando nuevamente las certificaciones para el cargo de Director, cada una corresponde a
un proyecto ejecutado y <ontienen fechas de inicio y terminacidn, con lo cual se puede calcular
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el tiempo requerido de experiencia especifica para el cargo solicitado. Por lo anterior se
mantiene la evaluacién técnica.

Observacion

2.4

Asi mismo, en los folios 234, 238, 240,243, 246, y 249 del residenie de obra,
certificaciones dadas al asesor hidraulico, folios 258, y 261, y en las certificaciones
del asesor mecanico y eléctrico, en los folios 268, 328, 330, 391 no se dan
cumplimienio al literal g. que es una condicidén para acreditar la experiencia det

equipo de trabajo seguin como lo mencionamos anteriormente

RESPUESTA:

Las certificaciones presentadas corresponden cada una, a un proyecto ejecutado y contienen
fechas de inicio y terminacién, con lo cual se puede calcular el tiempo requerido de experiencia
especifica para el cada cargo solicitado. Porlo anterior se mantiene la evaluacidn técnica.

3. Respecto al CONSORCIO CONVENCIONES POPAYAN:

En cuanto a su capacidad juridica, y en cumplimiento de las normas aplicables a la invitacidn de
la referencia, evidenciamos gue el documento de constitucién de consorcio no cumple, si bien
este designa un representante legal y un suplente para actuar legalmente, los mismos no
aceptan los cargos, no se evidencia compromiso ni su firma como representante y suplente del
consorcio, para tal caso se acierta que los integrantes tienen en comun una propuesta conjunta,
pero cada uno de ellos firma como integrante del consorcio.

RESPUESTA:

Para el comité juridico evaluador y de acuerdo con el documento consorcial que a folios 32 6
presentd la propuesta presentada por el Consorcio Convenciones Popaydn, el mismo cumple
con los pardmetros minimos legales establecidos en las condiciones generales de la Invitacign
abierta a presentar ofertas FPT-003 de 2013,
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En cuanto a la acreditacion de su experiencia especifica, especialmente con las 4
actividades puntuales del pliego de condiciones de la invitacién en referencia,
evidenciamos gue el proponente acredita un el suministre e instalacion del ascensor
en la ampliacién y modificacion de una casa, si bien es cierto que el pliego de
condiciones en su numeral 6.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA no especifica el objefo de
los contratos a adjuntar, para hacerse acreedor a ios 100 puntes, cabe actarar que el
pliege de condiciones delimita esta experiencia en proyectos de construcciones
complejas; proyectos enrclados en construccidn, adecuacion y/c rehabilitacién de
edificaciones de uso institucional, entre los cuales dan cabida a Edificios para
cuarteles, carceles, conventos, monasterios, hospitales, clinicas, colegics. Edificios
administrativos con destinacion especifica, bancos, cajas de ahorro, aduanas e
instalaciones que por su funcicnamiento puedan asimilarse a estas instifuciones.
Aeropuerics, estaciones de ferrocarril, centrales de transporte y puertos. Teatbros,
cines, museos, bibliotecas, planetarios, centros de radio y television; clubes sociales,
culturaies y deportivos; estadios y coliseos

Asi mismo la entidad mediante el cumplimientc de su cronograma, da respuesta a
todas las solicitudes de aclaraciones, y de acuerdo con la ley de las partes, estas
repuestas hacen parte integran de [as regias de participacién y el pliego de
cendiciones, es fotaimente evidente que tanto para la acreditacion de la experiendia
general y especifica, se debe de tener en cuenta el mismo perfil o requisito exigido,
tanto asi que el pliege de condiciones establece taxativamente:

La acreditacion de la experencia especifica se debe realizar de la mlsma manera que la experiencia
general, Extraido de pliego.

Por lo anterior la experiencia acreditada a folio 173 de la propuesta de este oferente,
no cumple, su objeto estd definidc en “AMPLIACION Y MODIFICACION BE LA CASA
UBICADA EN LA DIAGONAL 55 . ", objeto que no es armonico con o solicitado en fos
pliegos de condiciones en el que se solicita edificaciones complejas

RESPUESTA:

Los términos de referencia no establecen para la experiencia especifica el objeto del contrato,
indica claramente las actividades que se deben demostrar para la obtencién del puntaje. Por
otra parte en la experiencia general se indican los requisitos que deben cumplir los documentos
presentados, asi:

“La experiencia deberd ser acreditada por las entidades contratantes. Para ello, el proponente
deberd anexar Certificacion y/o acta de Recibo Final de Obra y/o Acta de Liquidacién de Obra yfo
Acta de Terminacién del Contrato (siempre que se incluya dentro de esta acta recibo a
satisfaccién), suscrita por el contratante, donde se indique como minime objeto del contrato, valor
del contrato, fecha de inicic y fecha de terminacién. Se podrd solicitar aclaraciones de la

informacién registrada en el decumento que el comité evaluador considere necesaria...

i

Por lo anterior, el oferente cumple, y se mantiene la evaluacidn técnica.
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De igual forma, en cumplimiento del numeral 6.1. del pliego de condiciones a folios
231 la certificacidén debe estar expedida y suscrita por el contratante, que en este
caso es la empresa Arquitectos Asociados Ltda Evidenciamos también que en el
folio 194, el profesional acredita la gjecucién y terminacién de acabados, lo que no
constituye una edificacion tal como lo mencionamos anteriormente, pues esta
enmarcado deniro de mano de obra que no incluye la totalidad de las actividades
solicitadas  Notamos también que la certificacion a folio 195 acredita a Victor
Parrado como director de obra o de proyecto, dicha certificacion esta suscrita por

el Director de obra con el mismo cargo lo cual nos plantea una duda ;Cual de los
dos es el director de obra real?, por lo anterior no debe ser tenida en cuenta esta

ceriificacion.

RESPUESTA:

Como lo establece los términos de referencia, la certificacidn deberd indicar el nombre o razén
social del contratante y el nombre o razon social del contratista, entre otra informacidn, por lo
tanto, la certificacién presentada en el folic 231, cumple con lo establecido en los términos. Por
lo anterior se mantiene la evaluacién técnica.

La certificacién del folio 194 incida que el profesional desarrollo la Funcién de Director del
contrato de obra, de la construccidn de la ampliacion de la ¢linica, independiente de si es mano
de obra, el documento cumple con lo solicitado para experiencia especifica.

Una vez verificada la certificacidon del folio 195, se evidencid incongruencia en la informacién
suministrada con relacidn al directer de obra por cuanto el Director de obra = Orlando Fajardo,
certifica que el sr. Victor Manuel fue Director de obra. Por lo anterior esta certificacién no se
tuvo en cuenta para el cdlculo del nlimero de meses requerido para el cargo, aun asi, con las
certificaciones presentadas para este cargo, cumple con los 48 meses solicitados. Por lo
anterior se mantiene la evaluacién técnica.

OBSERVACIONES TATIANA CUBIDES - COORDINADORA AREA DE LICITACIONES - OBRAS Y
LICITACICNES - 20 de febrero de 2013 (4:22P.M)

1 Respecto al CONSORCIO ESFUERZO VERTICAL — FPT: Conformado por: MAURICIO RAFAEL
PABA PINZON 60% Y CARLOS URIAS RUEDA ALVAREZ 40%

A. En el folio No. cooz de la propuesta, Pdliza de seriedad de la oferta, estd suscrita a nombre
de MAURICIO RAFAEL PABA PINZON, uno de los integrantes del consorcio, mas ne a nombre
del consorcio o de ambos consorciados tal y como lo exige [a entidad, en el Capitulo ilii.
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Adicionalmente no tiene ei Recibo de Pago original como lo exigen los pliegos de condiciones.
... Los proponentes deberdn constituir una garantia de seriedad de la oferta, que consista en una
péliza de seguros a favor del CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA,
en formato para particulares, debidamente firmada por el proponente, por una cuantia
equivalente al diez por ciento (10%) del valor dei presupuesto oficial. La vigencia de esta garantia
serd de cuatro (4) meses contados a partir de la fecha y hora del cierre de la presente contratacion.
Igualmente se debe anexar el recibo original de pago correspondiente a la prima de la respectiva
péliza.

Nota “Solo se recibirdn pdlizas de seguros provenientes de aseguradoras que cuenten con
calificacidn de riesgo expedida por una entidad facuitada para tal efecto por la Superintendencia
Financiera de Colombia.”

En caso de presentacion conjunta de propuestas, la garantia de seriedad deberd expedirse a
nombre de todos los integrantes del consorcio o de la unién temporal segtin el caso a favor del
CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA como entidad privada...”
Dentro de las causales de rechazo, Condiciones Generales numeral 3.5, “...g. Cuandec la
propuesta sea condicionada, alternativa o parcial...”, lo cual se evidencia en la anotacién de Ja
pdliza “... Se conformard Consorcio esfuerzo vertical -~ FPT... ", luego se sobreentiende que adn
no esta cobijando el consorcio en el momento de suscribir la péliza de seriedad de oferta, sino a
uno solo de sus integrantes.

RESPUESTA:
1. El comité juridico evaluador al verificar la propuesta en comento, constata que a folio
ooo2 de la misma, en las particularidades de la caratula de la pdliza se menciona los
integrantes de! Consorcio Esfuerzo Vertical-FPT: Mauricio Rafael Paba Pinzdn, C.C.
8.798.107 con participacién del 60% y Carlos Urias Rueda Alvarez, con participacién del

60%.

2. Aungque el proponente el Consorcio Esfuerze Vertical-FPT no presentd el original del
page de la prima, esto constituye una obligacidn, que al comité evaluador debe
verificar el pago de la prima, verificacion telefénica que se realizé el 5 de febrero de
2013, donde un funcionario de la misma compafiia aseguradora informa el pago
oportuno de la prima de seguros, con lo cual el requisito queda subsanado.

3.  El Comité igualmente verifica que el documento consorcial tiene fecha de 30 de enero
de 2013 y el de la expedicién de la garantia de seriedad de la oferta es del 2 de febrero
de 2013, lo cual en ningldn momento puede constituirse en la causal de rechazo que
ustedes argumentan: “Condiciones Generales numeral 3.5, “... g. Cuando la propuesta
sea condicionada, alternativa o parcial...”, lo cual se evidencia en la anotacién de la pdliza
“... Se conformara Consorcio esfuerzo vertical - FPT...”, luego se sobreentiende que adn
no esta cobijando el consorcic en el momento de suscribir la pdliza de seriedad de
oferta, sino a uno solo de sus integrantes”. Para el comité evaluador tanto el
documento consercial como la garantia de seriedad de la oferta que a folios ooog y
0002 se encuentran dentro de [a propuesta presentada son vélido por tanto el informe
de evaluacidn juridica el resultado es la habilitacién de la propuesta presentada por
CONSORCIO ESFUERZO VERTICAL - FPT.
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B. En el Folio No. 0008 Anexo 1, Formulario — Experiencia General del proponente uno de los
contratos presentados, hace referencia en su objeto a “OBRAS CIVILES NECESARIAS PARA LA
ADECUACION Y REMODELACION DE NUEVAS AREAS PARA FARMACIA Y ALMACEN DEL
INSTITUTO NACIONAL CANCEROLOGICO”, lo cual no se encuentra relacionado dentro de I[as
Condiciones Particulares de los contratos presentados, como lo establece el numeral 5.2.

1. Los términos de referencia establecen lo siguiente “...certificaciones de contratos
ejecutados en los Ultimos ocho (8) afos donde su objeto esté relacionado con proyectos
de construccién, adecuacién y/o rehabilitacién de edificaciones de uso institucional... ”
Adicionalmente especifica lo siguiente:

“Sélo se tendrdn en cuenta para acreditar la experiencia general las certificaciones que se
encuentran dentro de las siguientes edificaciones de uso institucional:

Proyectos de construcciones complejas, como:

Edificios para cuarteles, cdrceles, conventos, monasterios, hospitales, clinicas, colegios...”
Por lo anterior los documentos del contrato presentado por Consorcio Esfuerzo
Vertical, cumple.

C.  En el folio No. oo11 Certificado de Vigencia de [a Matricula Profesional del Ing. Carlos Urias
Rueda Alvarez, no estd firmado por el titular.
RESPUESTA:

1. Tal como se indica en los certificados del COPNIA, “...1a falta de firma del titular no
invalida el certificado.”

D. Folio No. 0018, 0019 y 0020 Balance Ceneral, Estado de Resultados y Notas del ing. Carlos
Urias Alvarez, no se encuentra firmado por Representante Legal.

RESPUESTA:

1. Se acoge favorablemente, se ampliara la respuesta en la respectiva acta de seleccidn
que se publicara en la pagina web de [a entidad.

E. Folio 0036 Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional del Ing. Mauricio Rafael Paba
Pinzdn, no esta firmado.

RESPUESTA:

1. Tal como se indica en [os certificados del COPNIA, ““...]a falta de firma de! titular no
invalida € certificado.”

F. En el folio 0204 El Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional del Ing. Hugo Emiro
uaca Girdn, no se encuentra firmado.
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RESPUESTA:

1. . Tal como se indica en los certificados del COPNIA, “...Ia falta de firma del titular no
invalida el certificado.”

G. En el Folio 0212, aparece una certificacidn como Director de Obra del Ing. Hugo Emiro Guaca,
con fecha de inicio el dfa 25 de Noviembre de 2009 y Fecha de terminacién el dia 10 de
Diclembre de 2010, se aclara que la duracién de la labor fue de 379 dfas, o su equivalente a 12.63
meses; sin embargo, aparece en el folic No. 0216 aparece una certificacién donde se indica
claramente que el Ing. Hugo Guaca era Director de Obra en el periodo comprendido entre el 21
de Mayo de 2012 y el 21 de Noviembre de 2010, con una duracién total de 184 dias.

RESPUESTA:

1. Las dos certificaciones demuestra la experiencia solicitada para el cargo de Director de
obra. De igual forma, los doecumentos en mencidén no establecen porcentajes de
dedicacién de 100% a cada uno de los proyectos, por lo tanto, el profesional pudo
desarrollar las labores de direccidn de obra de manera simuitdnea. Por lo anterior los
documentos son validos.

H. En el folio 0231 El Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional del Ing. Wilman Mufioz
Prieto, no se encuentra firmado.

RESPUESTA:

1. Tal como se indica en los certificados del COPNIA, “...la faita de firma del titular no
invalida el certificado.”

I En el folio 0254 El Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional del Ing. Safn Espinosa
Murcia, no se encuentra firmado.

RESPUESTA:

1. Tal como se indica en los certificados del COPNIA, “...ia falta de firma del titular no
invalida el certificado.”

2. Respecto al CONSORCIO G2 INGENIERIA, Conformado por: UNIVERSAL DE
CONSTRUCCIONES S.A. 70% y INCIVIAS LTDA 30%.

A. En el Folio 033 y 034 Pdliza de Seriedad de la Oferta y Recibo de pago, el tomador es
Universal de Construcciones y no a nombre del consorcio o de ambes consorciados tal y como
lo exige la entidad, en el Capitulo Il

”... Los proponentes deberdn constituir una garantfa de seriedad de ia oferta, que consista en una
pdliza de seguros a favor del CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA,
en formato para particulares, debidamente firmada por el proponente, por una cuantia
equivalente al diez por ciento (10%) del valor del presupuesto oficial. La vigencia de esta garantia
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serd de cuatro (4} meses contados a partir de la fecha y hora del cierre de la presente contratacion.
Igualmente se debe anexar el recibo original de pago correspondiente a la prima de la respectiva
poliza,

Nota “Solo se recibirdn polizas de seguros provenientes de aseguradoras que cuenten con
calificacién de riesgo expedida por una entidad facultada para tal efecto por la Superintendencia
Financiera de Colombia.”

En caso de presentacién conjunta de propuestas, la garantia de seriedad debera expedirse a
nombre de todos los integrantes del consorcio o de la unién temporal segtin el caso a favor del
CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA como entidad privada...”
En el recibo de pago, establece que el tomador afianzado es Universal Construcciones S.A., y no
ambos integrantes.

RESPUESTA:

1. El comité juridico evaluador al verificar la propuesta en comento, constata que a folio 034 de
la misma, en las particularidades de la caratula de la pdliza, se menciona los integrantes dei
Consorcio G2 INGENIERIA: Universal de Construcciones S.A,, Nit: 800.213.368-1 con participacion
del 70% e Incivias Ltda., con participacidn del 30%.

B. En el folio No. 119, Declaracion de Renta de la empresa INCIVIAS Ltda, no se evidencia la
presentacidn del pago como tal de la misma, con el respectivo sello de la entidad bancaria.

RESPUESTA:

-

En el entendido que la certificacidn de pago de fa declaracion de renta no es un
documento requerido en los términos de referencia de la invitacién FPT oo3 de 2013,
nos permitimos indicar que no procede la observacidn. El objeto de la declaracidn de
renta es validar las cifras reportadas en los estados financieros presentados por el
proponente y que cumplié con la obligacién formal de declarar ante 1a DIAN. El pago
obedece a una obligacidn tributaria del aportante que es fiscalizada por la DIAN,

C. En el folio 135, Anexo 1. FORMULARIC DE EXPERIENCIA GENERAL — ESPECIFICA DEL
PROPONENTE, se relaciona el contrato de CONSTRUCCION DE UNA INFRAESTRUCTURA
EDUCATIVA TIPO A DENOMINADA LIPAYA, EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA, con un valor
gue asciende a los $7°993.594.934,60. Sin embargo la certificacidn presentada en los Folios 207
al 211, se anexa la Certificacién de la CONSTRUCCION DE UNA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA
TIPO A EN EL PREDIO LA HACIENDA EL PUERTO, DEL MUNICIPIO DE FLORENCIA — CAQUETA,
por valor de $7'544.179.580, la cual no corresponderfa a la que proponen el oferente en su
formulario anexo No. 1. Por fo cual este contrato NO DEBE TENERSE EN CUENTA, ya que no esta
relacionado en al Formulario el que corresponde a la certificacidn adjunta, y el que si relacionan
en el formulario, no anexan los respectivos soportes, de acuerdo a CAPITULO 5 — REQUISITOS
HABILITANTE...

5.2 EXPERIENCIA GENERAL: HABILITANTE
Para la verificacién de los requisitos habilitantes relacionados con las condiciones de
experiencia general, los proponentes deben acreditar minimo (2) y maximo tres (3)
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certificaciones de contratos ejecutados en los tltimos ocho (8) afios donde su objeto esté
relacionado con proyectos de construccion, adecuacion y/o rehabilitacién de edificaciones de
uso institucional segun se describen a continuacién, cuya sumatoria en valor sea como minimo
igual al cien por ciento (100%) del valor del contrato previsto en este documento, expresado en
S.M.M.L.V. Se debe diligenciar el FORMULARIO - EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE
para listar las certificaciones pertinentes.

NOTA: Sélo se tendran en cuenta para acreditar la experiencia general las certificaciones que se
encuentran dentro de las siguientes edificaciones de uso institucional:

Proyectos de construcciones complejas, como:

a. Edificios para cuarteles, cdrceles, conventos, menasterios, hospitales, clinicas, colegios.

b. Edificios administrativos con destinacion especifica, bancos, cajas de ahorro, aduanas e
instalaciones que por su funcionamiente puedan asimilarse a estas instituciones.

c. Aeropuertos, estaciones de ferrocarril, centrales de transporte y puertos.

d. Teatros, cines, museos, bibliotecas, planetarios, centros de radic y television; clubes sociales,
culturales y deportivos; estadios y colisecs.

Las certificaciones de experiencia general deberdn reunir los siguientes requisitos:

1. Nombre o razén scocial del contratante.

2. Nombre o razdn social del contratista.

3. NUmero y objeto del contrato.

4. Fecha de inicio y fecha de terminacion.

5. La certificacién debe estar debidamente suscrita por quien la

6. En caso que la certificacién sea expedida a un consorcio o unién temporal, en la misma debe
identificarse el porcentaje de participacion de cada uno de sus integrantes.

7. Si la certificacion incluye varios contratos, se debe identificar en forma precisa si son
contratos adicionales al principal o son contratos nuevos, indicando en cada uno de ellos sus
plazos, y valor individualmente.”

Luego cumpliendo con lo estabiecido por los Términos, se tomarfan en cuenta solamente [os
contratos siguientes:

OBJETO DEL | FECH | FECH | ENTIDAD | VALOR | VALOR | FORMA PORCEN | VALOR
CONTRATO A DE | A DE | CONTRA : EJECUT | EJECUT | DE TAJE DE | EJECUTADO
INICI TERMI | TANTE ADO ADO ASOCIACI | PARTICIP | SEGUN
6] NACI TOTAL TOTAL | ON ACION PARTICIPAC
ON EN [ON
SMML
\Y
CONSTRUCCION DE | 25-08- | 01-08- | EJERCIT | 3'375.8 | 6.793,9 | INDEPEN | 100% 6.793,91
OBRAS DE | 2008 | 2009 0 94.000 |1 DIENTE
INFRAESTRUCTURA, NACION
ALOJAMIENTOS DE AL
OFICIALES Y
DEPOSITO DE
ARMAMENTO 1l
ETAPA DEL
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BATALLCN DE
INFANTERIA
BARBULA - PUERTO
BOYACA

CONSTRUCCION, 15-04- | 15-12- MUNICIP | 1165.50 | 2.176,0 | CONSOR | 20% 435,21
AMPLIACION Y/O | 20m 20M 10 DE | 7.169 7 Cio
MEJORAMIENTO PAIPA
DEL EDIFICIO
ADMINISTRATIVO DE
LA ALCALDIA DE
PAIPA - BOYACA

De acuerdo a lo anterior, la sumatoria de los dos contratos en términos de valor, serfa de §
37608.995.433, lo cual estaria por debajo del requisito de cumplimiento del 100% del valor del
presente proceso, “...Capitulo 5 — REQUISITOS HABILITANTES, 5.2 EXPERIENCIA GENERAL :
HABILITANTE Para la verificacidn de los requisitos habilitantes relacionados con las condiciones
de experiencia general, los proponentes deben acreditar minimo (2) y maximo tres (3)
certificaciones de contratos ejecutados en los dltimos ocho (8) afios donde su objeto esté
relacionado con proyectos de construccidn, adecuacidn yfo rehabilitacién de edificaciones de
uso institucional seglin se describen a continuacidn, cuya sumatoria en valor sea como minimo
igual al clen por ciento (100%) del valor del contrato previsto en este documento, expresado en
S.M.M.LYV. Se debe diligenciar el FORMULARIO - EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE
para listar las certificaciones pertinentes...”

En el primer que se tendria en cuenta, CONSTRUCCION DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA,
ALOJAMIENTOS DE OFICIALES Y DEPOSITO DE ARMAMENTO Il ETAPA DEL BATALLON DE
INFANTERIA BARBULA - PUERTO BOYACA, se encuentran las actividades de Experiencia
Especifica numeral 1. Redes eléctricas, con Red de Media Tensidn, y Sistema de Aire
Acondicionado Tipo Split.

En el contrato CONSTRUCCION, AMPLIACION Y/O MEJORAMIENTO DEL EDIFICIO
ADMINISTRATIVO DE LA ALCALDIA DE PAIPA - BOYACA, se encuentra la actividad de
Experiencia Especifica Suministro e Instalacidn de ascensores.

Luego, hacen falta las actividades especificas de Suministro e Instalacidn de Red Contra
[ncendios ya que no se padria tener en cuenta el contrato relacionado en el Anexo 1. por no
presentar la documentacion requerida.

RESPUESTA:

1. El oferente presentd el formulario ~ Experiencia General del Proponente, y en los
términos de referencia del proceso FPT-003-2013 no estd estipulado como causal de
rechazo, los errores que se presenten al diligenciar el formulario. Porio anterior, para
la evaluacidn de [a experiencia, se tuvo en cuenta, las certificaciones presentadas.

D. Una vez revisada y verificada la informacidn suministrada por el oferente, se encuentra que
el profesional ofrecido, Ing. CARLOS E MONROY, manifiesta que no ha facilitado nisunombre ni
sus documentos para la presente licitacidn, que se ha hecho sin su consentimiento y total
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desconocimiento, lo cual se puede corroborar con el profesional en el ndmerc celular
3105550318,

Esto constituye Falsedad, lo cual figura como causat de rechazo:

‘.es 3.5. CAUSALES DE RECHAZO DE PROPUESTAS

El CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA rechazard la oferta
cuando se presente alguna de las siguientes causales:

a. Cuando se descubra falsedad material o ideoldgica en cualquiera de los documentos de la

propuesta o se descubra cualquier intento de fraude o engafio por parte del proponente al
CONSORCIO ALIANZA TURISTICA - FONDO DE PROMOCION TURISTICA o a los demds
participantes...”

RESPUESTA:

1. Se realizd la consulta al Sr Carlos Monroy por correo electrénico, y como respuesta, el Ing.
Monroy confirma que su hoja de vida estd incluida en la invitacién abierta del proceso FPT-003
DE 2013 y estd en disponibilidad de laborar para el consorcio G-2 Ingenierfa, en caso de fueran
favorecidos. Por lo anterior, las condiciones de la evaluacién técnica del profesional aportado
como Residente de Interventoria, se mantienen.

E. De acuerdo al numeral 6.1 FORMACION Y EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES Y
EXPERTOS DEL EQUIPO DE TRABAJO

ASESOR ELECTRICO

Perfil minimo requerndo: Tiuilo Universiiado

Formacidn | en  Ingeniefic  Béckico, con  ung

Acadeémica | especiaiizacién, maesiia ¢ doctorado en

el &req eiéchica.

Experiencia general igual o mayor «

| ocho (8) anos, contedos @ partir de g
expedicion de la farjeta profesional,

Debe ocreditar veinticuairo (24} meses ge

Expedencia | experiencia  especifica  como  asesor

Especifica | eiéotrico en proyecios de edificaciones

v/o estructuras)

Dedicacion | 30% minimo

Cantidad | Uno {1]

Experiencia |
Generct

Se evidencia el incumplimiento del requisito de Formacién académica, ya que un Diplomado no
constituye ni se asimila con una Especializacién, Maestria ni Doctorado. Adicionalmente, no est3
relacionado con ninguno de los pardmetros del alcance de Formacién académica.

“.. Los diplomados no tienen validez curricuiar, es decir, no son un grado académico. No es
necesario tener conocimientos previos sobre el tema, ni tener estudios formales previos para
ingresar a estudiar un diplomado...” Universidad Génesis de México. www.
Génesis.edu.mx/pagina.asp?area=2&idsec=49&pad=8




FONTUR,

COLOMBIA Nit. 900.191.859 -2

‘... Un diplomado es un programa de capacitacién no formal que cuenta con el aval académico
de la respectiva facultad... ” Universidad Javeriana educon.javeriana.edu.cofcontinua/faq.as
q

Referente a la experiencia, NO cumple como asesor, ya que en el Folio 230, existe una
certificacion expedida por [a Universidad Nacional de Colombia en la cual ejerce funcién como
Secretario de [a Facultad de Ingenierfa, mas no como asesor. El Folio 236 establece al Ing.
Héctor Mayorga Berrio como Auditor de Sistemas de Gestién de Calidad no como Asesor
Eléctrico en Construccidon de Edificaciones.

RESPU

1. Como se publicd en el informe de evaluacidn técnica, el profesional propuesto como
Asesor Eléctrico por el CONSORCIO G-z INGENIERIA obtuvo una calificacién de cero (o)
puntos.

F. Folio 238, la empresa Genelec Ltda., lo certifica como [ngeniero Electricista, mas no como
asesor.

RESPUESTA

1. Como se publicé en el informe de evaluacion técnica, el profesional propuesto como
Asesor Eléctrico por el CONSORCIO G-2 INGENIERIA obtuvo una calificaciéon de o
puntos.

G. Folio 242, certificacion expedida por el ICONTEC, como Evaluador de productos, y
Profesional de Desarrollo de Proyectos asociados el RETIE, no como asesor en Construccidn de
Edificaciones.

RESPUESTA:

1. Como se publicd en el informe de evaluacién técnica, el profesional propuesto como
Asesor Eléctrico por el CONSORCIO G-2 INGENIERIA obtuvo una calificacién de cero (0)
puntos.

H. Folio 244, Certificacidn expedida por Reticertificamos S.A., como Director Técnico, no como
asesor eléctrico.

1. Como se publicd en el informe de evaluacion técnica, el profesional propuesto como
Asesor Eléctrico por el CONSORCIO G-2 INGENIERIA obtuvo una calificacidn de cero (0)
puntos.

I. Folio 245, expedido por la empresa SGS, como Coordinador de proyectos especiales, no
como asesor de Construccion de Edificaciones.
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Como se publicd en el informe de evaluacidn técnica, el profesional propuesto como
Asesor Eléctrico por el CONSORCIO G-2 INGENIERIA obtuvo una calificacion de o
puntos. Por lo anterior, ni su formacidén académica, ni su experiencia profesional
cumplen con los requisitos para ser tenida en cuenta y dar puntaje.

Y
h

ASESOR MECANICO

. Perfi minimo requerido: Titulo Universitaric
Formocién | en  ingenieda Mecdnica, con  una
Académica | especializacidon, maeshia o doctorado en
el drea mecdanica.

Expefiencia generd igudl o mayor a
ocho (8] ohos, confados a parlir de la
expedicién de ia farjela profesional.

Debe acreditar veinticualro {24} meses de
experiencia especifica comoc  asesor
Experiencia | mecanico en proyecics de edificdciones
Especifica | y/o  estructuras, que Incluya aire
acondicionado e montqje de
ascensores.

Dedicacion | 30% minimo

Cantidad | Uno {1}

Experiencia
General

La propuesta presentada por el Consorcio G2 Ingenieria, Folios 248 al 252 solo presenta la Hoja
de vida del Profesional la cual no constituye en un soporte valido para determinar si el
profesional reline las caracteristicas solicitadas.

NO SE ANEXA:

1. Copia del diploma de ingeniero mecanico de la universidad industrial de Santander U.1.S

2. Copia de la matricula profesicnal donde se permita evidenciar la formacion de 8 afics como se
solicita.

3. Copia del certificado de vigencia de la matricula profesional

4. Copia de las certificaciones que avalen la experiencia especifica como asesor mecanico en
proyectos de edificaciones yfo estructuras, que incluyan aire acondicionado y/o montaje de
ascensores.

TENIENDO EN CUENTA LO ANTERIOR Y CON EL SOPORTE DE LA HOJA DE VIDA EL
PROFESIONAL INGENIERO ROMULO NINO DELGADO, INCLUYE EXPERIENCIA RELACIONADA
COMO INGENIERO DE MANTENIMIENTO, ASESOR EN EL MANEJO Y TRATAMIENTO DE ACUAS
Y DOCENTE, MAS NO LA FORMACION SOLICITADA EN EL PERFIL COMO ASESOR.

RESPUESTA:
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1. Como se publicé en el informe de evaluacién técnica, el profesional propuesto como
Asescr Mecanico por el CONSCRCIO G-2 INGENIERIA obtuvo una calificacién de CERO
(o) puntos.

3. Respecto PRAXA CONSTRUCCIONES S.A.

A. En el folio 0016, de la propuesta, Pdliza de seriedad de la oferta, estd suscrita a nombre de
PRAXA CONSTRUCCIONES S.A,, con la Entidad Seguros del Estado, esta aseguradora no cumple
los pardmetros solicitados en el Capitulo 1111, y ya que en diversas ocasiones y procesos con esta
misma entidad, se han negado rotundamente a aceptar Pdlizas emitidas por Seguros del Estado
o Seguros Céndor y en aras del principio de Transparencia e igualdad de condiciones, se negarfa
también en el presente proceso, ta participacién a oferentes que tengas pélizas emitidas por
estas dos aseguradoras.

ESPUESTA:

1. El proponente PRAXA CONSTRUCCIONES S.A. subsang la garantia de seriedad de la oferta
dentro del plazo concedido.

B. En el folio No. 119, Declaracién de Renta de la empresa, no se evidencia [a presentacién del
pago como tal de la misma, con el respectivo sello de la entidad bancaria.

1. En el entendido que la certificacidn de pago de la declaracién de renta no es un
documento requerido en los términos de referencia de la invitacién FPT 003 de 2013,
nos permitimos indicar que no procede la observacién. El objeto de [a declaracién de
renta es validar ias cifras reportadas en los estados financieros presentados por el
proponente y que cumplié con la obligacién formal de declarar ante la DIAN. El pago
obedece a una obligacién tributaria del aportante que es fiscalizada por la DIAN.

C. Folio 00122 El Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional del ing. Jaime Andrés
Benavides Bello, no se encuentra firmado.

Folio 00143 al oo150, Hoja de Vida del profesicnal eléctrico, Ing. Hernando Gémez Casas, En
teda la experiencia profesional que entrega el ingenierc, se ha desempefiado en cargos tales
como Ing. Electricista residente, Ing. Electricista de Disefios. En el folio 00146, en la referencia
de la empresa [ngeductos [ngenierfa Especializada Ltda., presenta una referencia como
Ingeniero Eléctrico Disefiador y Asesor en [a Construccién de Proyectos de Agosto a Noviembre
de 2008, al igual que con la comparifa M&S Arquitectos, donde figura como Ingeniero Eléctrico
Asesor, en el periode comprendido entre Julio de 2005 a Mayo de 2008, pero ninguna de [as dos
las anexa.

Presenta inconsistencias en las fechas de ejecucién con respecto al folio 00161, y adicionalmente
el objeto contractual no concuerda con el exigido en {os pliegos que es especificamente como
asesor de construccidn de edificaciones, y en la certificacidn aparece como Disefiador eléctrico
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de instalaciones de Media y Baja Tensién para proyectos carboniferos en Guachetd -
Cundinamarca, Santa Meria — Samacd y Puerto Carboinza. En la Hoja de Vida figura para el
proyectc de Media y Baja Tensidn electrificacién del Departamento del Meta.

ASESOR MECANICO

Formacion Perfil minimo requerido: Titulo Universitario en Ingenieria
. . Mecanica, con una especializacién, maestria o doctorado en
Académica . P
el drea mecanica.
* Experiencia Experiencia general igual o mayor a ocho (8} afios,
General contados a partir de la expedicidn de la tarjeta profesional.
Debe acreditar veinticuatro (24) meses de experiencia
Experiencia especifica como asesor mecdnico en proyectos de
Especifica edificaciones y/o estructuras, que incluya aire acondicionado
y/o montaje de ascensores.
Dedicacién 30% minimo
Cantidad Uno (1)

En el folio 0095-2, se relaciona la experiencia profesional de su personal.

La fecha de expedicién de la matricula profesional del Asesor Mecanico es de 09/10/20049, luego
no cumpliria con el requisito solicitade por la entidad “... Experiencia general igual o mayor a
ocho (8) arios, contados a partir de la expedicidn de la tarjeta profesional...”

Adicionalmente, las certificaciones que proporciona son como ingeniero Residente, Ingeniero
de Disefio, De Ventas pero en ningdn caso como ASESCOR en la construccién de edificaciones y/o
estructuras, gue incluyan aire acondicionado y/o montaje de ascensores.

La certificacidon suministrada en los folios 00202 al 00206, no estd acreditada con la firma del
Gerente Administrativo.

El folio 00213, El Certificado de Vigencia de la Matricula Profesiocnal del Ing. Jaime Andrés
Benavides Bello, no se encuentra firmado.

No se evidencia el cumplimiento de los requisitos de Experiencia especifica.

ASESOR DE SONIDO, VIDEO Y DOMOTICA

Formacion Perfil minimo requerido: Titulo Universitario en Ingenierfa de
Académica sonido ¢ electrdnica.
. Experiencia Experiencia general igual o mayor a cinco (5} afos,
~ General contados a partir de la expedicién de la tarjeta profesional.
Experiencia Debe acreditar doce (12) meses de experiencia especifica
o como asesor en proyectos de edificaciones y/o estructuras,
Especifica ) ; . ) -
que incluya redes sistemas de scnido, videc o domética.
Dedicacién 30% minimo
Cantidad Uno (1)

‘como Gerente -

En el folio 00216, se adjunta una certificacién suministrada por Soundensing que lo acredita
Ingeniero de Proyectos, no como asesor en proyectos de edificaciones.
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En el folio 00218, se acredita como Ingeniero Disefiador, no como asesor.
RESPUESTA:

1. Como se publicd en el informe de evaluacién técnica, la empresa PRAXA
CONSTRUCCIONES S.A., no fue habilitada.

4. Respecto CONSORCIO PIJAO

A. En los folios oo4 y oos, Documento de Conformacién del Consorcio, se evidencian
inconsistencias tales como, el nlimero de cédula del sefior JUAN CARLOS BONILLA MORALES,
aparece en el encabezado del documento con Cédula de Ciudadania No. 93'357.114 de [bagus, y
en folio 005, al pie de su firma, aparece el nlimero 93'357.014.

Adicionalmente, el sefior GONZALO AVENDANO PRIETO, firma como representante legal
suplente, pero no como parte dei Consorcio. Folio oos.

En el folio 0016, de la propuesta, Pdliza de seriedad de la oferta, estd suscrita a nombre de
CONSORCIO PUAO, con la Entidad Seguros del Estado, esta aseguradora no cumple los
parametros solicitades en el Capitulo 111}, y ya que en diversas ocasiones y procesos con esta
misma entidad, se han negado rotundamente a aceptar Pélizas emitidas por Seguros del Estado
0 Seguros Condor y en aras del principio de Transparencia e igualdad de condiciones, se negaria
también en el presente proceso, la participacion a oferentes que tengas pdlizas emitidas por
estas dos aseguradoras.

RESPUESTA:

1. Para el comité juridico evaluador y de acuerdo con el documento consorcial que a folios oog
y 005 presentd la propuesta presentada por el Consorcio Pijao, el mismo, cumple con los
parametros minimo legales establecidos en las condiciones generaies de Ia Invitacion abierta a
presentar ofertas FPT-003 de 2013. Adicionalmente, el error de digitacién en el documento de
identidad del sefior JUAN CARLOS BONILLA MORALES, no constituye el documento consorcial
en invdlido, ni vicia el mismo de Nulidad de acuerdo con las normas del Cédigo de Comercio
Colombiano.

2. En cuanto a la garantia de seriedad de la oferta que el Consorcio Pijao no subsané por tal
razén y como quedo soportado en el informe juridico de evaluacién [a misma resulto
inhabilitada juridicamente.

B. En el folio No. o075, Deciaracién de Renta de WILLIAM CARDCONA OLMOS, no se evidencia
la presentacién del pago como tal de la misma, con el respectivo sello de la entidad bancaria.

RESPUESTA:

1. En el entendido que la certificacién de pago de la declaracién de renta no es un
documento requerido en los términos de referencia de la invitacién FPT 003 de 2013,

. nos permitimos indicar que no procede la observacién. El abjeto de la declaracidén de
0 renta es validar las cifras reportadas en los estados financieros presentados por el
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proponente y que cumplié con la obligacién formal de declarar ante la DIAN. Ef pago
obedece a una obligacidn tributaria del aportante que es fiscalizada por la DIAN.

C. En el folio No. 086, Declaracion de Renta de RENEE LOPEZ ROA, no se evidencia la
presentacion del pago como tal de la misma, con el respectivo selio de la entidad bancaria.

RESPUESTA:

1. En el entendido que la certificacion de pago de la declaracion de renta no es un
documento requerido en [os términos de referencia de la invitacién FPT 003 de 2013,
nos permitimos indicar que no procede la observacidn. El objeto de la declaracion de
renta es validar las cifras reportadas en los estados financieros presentados por el
proponente y que cumplié con la obligacidn formal de declarar ante la DIAN. £l pago
obedece a una obligacidn tributaria del aportante que es fiscalizada por la DIAN.

D. Enel folio No. 094, Declaracién de Renta de GONZALO AVENANO PRIETOQ, no se evidencia la
presentacion del pago como tal de la misma, con el respectivo selio de la entidad bancaria.

RESPUESTA:

1. En el entendido que la certificacion de pago de la declaracidn de renta no es un
documente requerido en los términos de referencia de |z invitacion FPT 003 de 2013,
nos permitimos indicar que no procede la observacion. Ei objeto de la declaracién de
renta es validar las cifras reportadas en los estados financieros presentados por el
proponente y que cumplid con la obligacién formal de declarar ante la DIAN. El pago
obedece a una obligacidn tributaria dei aportante que es fiscalizada por la DIAN.

E. En el folio No. 103, Declaracion de Renta de JUAN CARLOS BONILLA MORALES, no se
evidencia la presentacion del pago coemo tal de la misma, con el respectivo selio de la
entidad bancaria.

documento requerldo en los términos de referencia de la invitacidn FPT 003 de 2013, nos
permitimos indicar que no procede la observacidn. El objeto de la declaracidn de renta es
validar las cifras reportadas en los estados financieros presentados por el proponente y que
cumplié con la obligacién formal de declarar ante fa DIAN. El pago obedece a una obligacion
tributaria del aportante que es fiscalizada poria DIAN.
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B. En los folios 107 y 109, se relaciona el contrato CONSTRUCCION PRIMERA ETAPA DE LA
UNIDAD INTERMEDIA DE SALUD DE BARRIOS DEL SUR USI SUR, con un valor de
$3'968.408.660 y en el folio 110, Acta Final emitida por la USI Unidad de Salud de Ibagué, se hace
referencia a un valor de $3°668.408.660. Existen incongruencias en la misma Acta de liquidacién.
Se evidencia la instalacién y el suministro de alguncs componentes de la Red Contra Incendios
mads no de la Red como tal.

PERSONAL PROFESIONAL

DIRECTOR DE OBRA

Perfil minimo requerido: Titulo de profesional en: Ingenierfa
Formacién civil o arquitectura, con una Especializacién, Maestria o
Académica Doctorado en dreas administrativas ¢ propias de su
profesion.

Experiencia Experiencia general igual o mayor a diez (1c) afios,
General contados a partir de la expedicién de la tarjeta profesional.
Experiencia Debe acreditar cuarenta y ocho (48) meses como Director
Especifica de Obra de Edificaciones.

Dedicacién 40% minimo
Cantidad Uno (1)

De acuerdo al titulo profesional anexo en el folio 147, expedido por la Universidad Nacional de
Colombia, aparece como fecha de grado el dfa 1 de Octubre de 2004; aungue no anexa su
matricula profesional, si anexa el Copnia, aunque no lo firma, se evidencia que no cumple la
experiencia general minima de 10 afios contados a partir de la expedicién de la matricula
profesional ya que allf aparece como fecha de expedicidn de su matricula el dia 18 de Noviembre
de 2004.

Folio 00122 El Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional del Ing. Jaime Andrés
Benavides Belic, no se encuentra firmado.

RESIDENTE DE OBRA

Formacién Perfil minimo requerido: Titulo de profesional en: Ingenieria
. civil o arquitectura, con una Especializacién, Maestria o
Académica . ) iy
Doctorado en dreas propias de su profesién.

Experiencia Experiencia general igual o mayor a ocho (8) afios,

Ceneral contados a partir de la expedicion de la tarjeta profesional.
Experiencia Debe acreditar treinta y seis (36) meses de experiencia
Especifica especffica como residente de obras civiles en edificaciones.

. Dedicacion 100% minimo
Cantidad Uno (1)
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En el folio 162, del Instituto Departamental de Deportes del Tolima, INDEPORTES TOLIMA, se
certifica a la arquitecta JULIA AURORA RAMIREZ, como Residente en el drea arquitecténica
para la renovacién del parque deportivo de [bagué, lo cual no va referide a la exigencia de
Residente de Obras Civiles en Edificaciones.

En el folio 164, del Consorcio Yarf, se certifica a la arquitecta JULIA AURORA RAMIREZ, como
Residente de Obra en la Terminacién del Parque Andrés Ldpez de Galarza, lo cual no va referido
a la exigencia de Residente de Obras Civiles en Edificaciones.

Por [o anterior se evidencia gue la Arquitecta no cumple con los requisitos de experiencia
exigidos por la entidad.

ASESOR MECANICO

Formacisn Perfil r_nl’nimo requerido: Tll’tulc? Universitario en [ngenierfa
. . Mecanica, con una especializacién, maestrfa o doctorado en
Académica . o
el drea mecdnica.
Experiencia Experiencia general igual o mayor a ocho (8) afios,
General contados a partir de la expedicién de la tarjeta profesional.

. Debe acreditar veinticuatro (24) meses de experiencia
Experiencia especifica como asesor mecdnico en proyectos de
Especifica edificaciones yfo estructuras, que incluya aire acondicionado

y/o montaje de ascensores.
Dedicacién 30% minimo
Cantidad Uno (1)

En el folic 169, aunque se adjunta la Certificacién como asesor en un proyecto de construccién
de edificaciones, no se establece si dentro de su alcance, contempla obras de aire
acondicionado y/o montaje de ascensores.

La certificacién presentada en el folio 171, hace referencia a asesorfa en actividades de ductos de
ventilacién, y en el cuadro resumen se presenta como asesor para la instalacién de redes y
sistemas eléctricos, lo cual no es clara respecto a su cumplimento con los requisitos de la
entidad.

ASESOR HIDROSANITARIO

Formacion Perfil minimo requerido: Titulo Universitario en Ingenieria
R civil, con una especializacién, maestrfa o doctorado en el
Académica . I : o
area hidraulica, o Ingeniero Sanitario.
Experiencia Experiencia general igual o mayor a ocho (8) afios,
- General contados a partir de la expedicidn de la tarjeta profesional.
: Debe acreditar veinticuatro (24) meses de experiencia
Experiencia especifica como asesor hidrdulico en proyectos de
- Especifica edificaciones yfo estructuras, que incluya redes hidraulicas
contraincendios.
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Dedicacion

20% minimo

Cantidad

Uno (1)

Folio 174 El Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional del Ing. HUGO JAVIER GARCIA
ALMANZA, no se encuentra firmado.

En el folio 175, aparece el Ing HUGO JAVIER GARCIA, certificado por la empresa PROSESCO
Ingenieros Sanitarios, como Disefador, no como asesor.
Ahora, sumando los tiempos de las certificaciones de los folios 176 y 177, darfa un total de 14
meses, luego no cumpliria el requerimiento de 24 meses.

ASESOR DE SONIDO, VIDEQ Y DOMOTICA

Formacidn
Académica

Perfil minimo requerido: Titulo Universitario en Ingenieria de
sonido o electrdnica.

Experiencia
General

Experiencia general igual o mayor a cinco (5} afios,
contados a partir de [a expedicidn de la tarjeta profesional.

Experiencia
Especifica

Debe acreditar doce (12} meses de experiencia especifica
como asesor en proyectos de edificaciones yfo estructuras,
que incluya redes sistemas de sonido, video o domdtica.

Dedicacidn

30% minimo

Cantidad

Uno (1)

Como se evidencia en el folio 188, y se corrobora con la Certificacién de Expedicién de la
matricula, el profesional no cumple con la experiencia general requerida de Cinco (5) afos,
contados a partir de la expedicién de su matricula profesional.
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RESPUESTA:

1. Como se publicé en el informe de evaluacién, el CONSORCIO PIJAO, no fue habilitado.

5. Respecto al CONSORCIO CONVENCIONES POPAYAN

A. En el fclio 000007, de la propuesta, Poliza de seriedad de la oferta, estd suscrita a nombre
de CONSORCIO CONVENCIONES POPAYAN, con la Entidad Seguros del Estado, esta
aseguradora no cumple los pardmetros solicitados en el Capitulo lill, y ya que en diversas
Ocasiones y procesos con esta misma entidad, se han negado rotundamente a aceptar Pdlizas
emitidas por Seguros del Estado o Seguros Condor y en aras del principio de Transparencia e
igualdad de condiciones, se negarfa también en el presente proceso, [a participacidn a oferentes
que tengas pdlizas emitidas por estas dos aseguradoras.

No adjuntan el recibo de pago original tal y como lo establecen los términos.

RESPUESTA:

1. El proponente CONSORCIO CONVENCIONES POPAYAN, subsano la garantia de seriedad de
la oferta dentro del plazo concedido.

B. En el folio 000031, Declaracion de Renta de RAFAEL FERNANDOQ ESCOBAR LLANOS, no se
evidencia Ia presentacidn del pago como tal de la misma, con el respectivo sello de la entidad
bancaria.

- RESPUESTA:
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1. En el entendido que la certificacion de pago de la declaracion de renta no es un
documento requerido en los términos de referencia de la invitacion FPT 003 de 2013,
nos permitimos indicar que no procede la observacion. El objeto de la declaracién de
renta es validar las cifras repertadas en los estados financieros presentados por el
proponente y que cumplié con la obligacién formal de declarar ante la DIAN. El pago
obedece a una obligacidn tributaria del aportante que es fiscalizada por la DIAN.

C. PERSONAL PROFESIONAL

DIRECTOR DE OBRA

No se anexa Matricula Profesional del Ing. VICTOR MANUEL PARRADO PARRADO.
RESIDENTE DE OBRA

No se anexa Matricuia Profesional del Ing. MAURICIO ORTIZ BARRERA.

ASESOR MECANICO
Formacisn Perfil minimo requerido: Tftulo Universitario en Ingenieria
. .. Mecanica, con una especializacién, maestrfa o doctorado en
Académica . c
el drea mecanica.
Experiencia Experiencia general igual o mayor a ocho (8) afos,
General contados a partir de Ia expedicion de latarjeta profesional.

_ Debe acreditar veinticuatro (24) meses de experiencia
Experiencia especifica como asesor mecdnico en proyectos de
Especifica edificaciones y/o estructuras, que incluya aire acendicionado

yfo montaje de ascensores.
Dedicacién 30% minimo
Cantidad Uno (1)

No se anexa matricula profesional, pero una vez revisada su vigencia, aparece expedida con
fecha de 03-06-2011. Luego no cumple la experiencia general exigida de Ocho (8) afios contados
/@ a partir de la fecha de expedicién de su matricula profesional.

\
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Como experiencia espedifica y suponiendo que desde que obtuvo su matricula profesicnal se
hubiera dedicado exclusivamente a hacer asesorfas en proyectos de edificaciones vy/o
estructuras que incluyan aires acondicionados yfo ascensores, sclo tendria 20 meses, con lo cual
tampoce cumpliria la experiencia especifica minima requerida.

ASESOR HIDROSANITARIO

Formacién Perfil minimo requerido: Titulo Universitario en Ingenieria
Académica civil, con una especializacién, maestria o doctorado en el
drea hidraulica, o Ingeniero Sanitario,
Experiencia Experiencia general igual o mayor a ocho (8) afios,
General contados a partir de [a expedicidn de [a tarjeta profesional,

' Debe acreditar veinticuatro (24) meses de experiencia
Experiencia especffica como asesor hidrdulico en proyectos de
Especifica edificaciones y/o estructuras, que incluya redes hidrdulicas

contraincendios.
Dedicacidn 20% minimo
Cantidad Uno {1)

De acuerdo a las certificaciones que anexa en los folios 275 a 279 suministrada por la empresa
INGESTUDIOS S.A., se evidencia que ha sido asesor, pero no en proyectos de edificaciones y/p
estructuras que incluyan redes hidraulicas contra incendios. Luego, no cumplirfa [a Experiencia
especifica sclicitada por la entidad.

En el folio 280, en certificacion expedida por el Cansorcio Cdrdoba, se establece que el Ing.

ALBERTO MOUNTHON B

ELLO, asesord como Especialista Hidrdulico, Sanitaric y de Gas en los
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disefios de dreas educativas, pero no en proyectos que evidencien la inclusién de redes
hidraulicas contra incendios.

En los folios 281 al 284, se certifica como coordinador de proyectos y en el folio 284, figura cemo
asesor hidraulico y ambiental para Planes de Manejo Ambiental en los Proyectos Mirador de
Zaragodilla y Hotel Cartagena Hilton, pero no se videncia la inclusién de redes hidraulicas contra
incendios.

ASESOR DE SONIDO, VIDEQ Y DOMOTICA

Formacion Perfil minimo requeride: Titulo Universitario en Ingenieria de

Académica sonido o electrénica.

Experiencia Experiencia general igual o mayor a cinco (5) afos,
General contados a partir de la expedicién de la tarjeta profesional.

Debe acreditar doce (12) meses de experiencia especifica

_Experiencia .
Especifica come asesor en pr'oyectos de edl'ﬂcac:'ones ylo est’rL.Jcturas,
que incluya redes sistemas de sonido, videc o domdética.
Dedicacién 30% minimo
Cantidad Uno (1)

Como se evidencia, su matricula profesional esta expedida del 18-09-09, luego no cumple la
experiencia general.

. )
Consejo Profesional Servicios
Nacional de Ingenierias '
Eléctrica, Mecanica en
y Profesiones Afines
5
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1. Con el fin de ratificar la informacion de las Matriculas Profesionales, se realizd el
requerimiento y se verificd en las paginas web de las entidades competentes, las
respectivas fechas de expedicidn, evidenciando que los profesionales propuestos para
los cargos de Director de obray Residente de obra, Cumplen.

6. Respecto ala UNION TEMPORAL ANDINA

A. En el folio 57, para el cumplimiento de la experiencia especffica anexan Acta de Corte Final
de Obra, lo cual no es concordante con los documentos requeridos para su validacion tal y
como claramente lo especifica [a entidad, de acuerdo a ia Adenda No. 1 “... Certificacidn y/o Acta
de Recibo Final de Obra y/o Acta de Liquidacion de Obra yfo Acta de Terminacidn de contrato
(siempre que se incluya dentro de esta acta el recibo a satisfaccion)...”

Al no ser tenida en cuenta o cumplen la experiencia especifica de los términos de referencia.

RESPUESTA:

1. El oferente presenta el acta de entrega de obra y adicionalmente respalda la
informacion con el acta de corte final de obra, documente debidamente suscrito y que
contiene las actividades y cantidades finales ejecutadas en el contrato. Por lo anterior
los documentos presentados son validos.

B. PERSONAL PROFESIONAL

DIRECTOR DE OBRA

No anexa copia de su Certificacion de Vigencia de Matricula.

RESIDENTE DE OBRA

Se evidencia cruce y superposicidn de fechas como Residente de obra, en los folios 84 a 86. No
es coherente puesto que un Residente de Obra tiene siempre dedicacidon del 100% en cada
proyecto.

Folio 144 no se anexa pago de Declaracion de renta de CLAUDIA SILVINA VILLAMIZAR

Folio 145 no se anexa pago de Declaracion de Renta de VM Ingenieros Ltda.

RESPUESTA:
Las certificaciones demuestran la experiencia solicitada para el cargo Residente de obra. De
igual forma, los documentos en mencidén no establecen porcentajes de dedicacidn de 100% a
cada uno de los proyectos, por [o tanto, el profesional pudo desarrollar las labores de residente
de obra de manera simultdnea, dependiendo de la magnitud y de las condiciones establecidas
en cada uno de esos proyectos. Porlo anterior los documentos son validos.

OBSERVACIONES P!




CONSORCIO ALIANZA
TURISTICA
Nit. 900.191.859 — 2

FONTUR ..

COLOMEIA

m&am&mzzmgmwsa@ﬂesesmmmtg .
% de! pf&smuesi@ aﬁﬁa! p&r %e ms; ol

Fimf&ﬁ 1:2 rav&sar qw& 'c:m;::iim ______ e _ 7 L
e myecm dé la bﬁ’ENDﬁNC?A BE INDUSTRIA ¥ mwmo e a;ecuimde y_'_
Jerminado en iaﬁ w?wnm acho {8} afios cam‘aﬂm e @urw da e} ?ec:i*m f%s» clere ci#* o
: E:Jracsmw . - o _ .. o

9 verticar: f:gue a& 0&:@1; o _fd& o ot ._v:ie i 5@}?5& INTENDENCIA DE INDUSTRIA Y -
;__-cem&mm qae«’rez § REPARSCIONES LOCATIVAS PARAEL MEJORAMIENTO
-F ' NIRO DE LA SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA
RRERA 13 Np 2700, POR EL SISTEMA BE.
d “REL&C%&HM%G con g::myef*ms {;se*

j'v COMERCIO. UBICA s
© ADMINSTRACION DEEGADAY

cmns’i‘wcman edacuw:iért w‘m rﬁhab iife:scrcm cfe E‘d&f mamﬂes {ﬁe Uso snsﬁ“f‘wc f;maf:
Proyectos de Construcciones cc}mple;qs como:  Edificios Adm:msfwﬁm& c:e:m'
destinacion Espemf co." por ‘cuanto e los términios de ratar@rzcﬁ; en nmgun;;
momen%a em‘e::zb fscxa qu& el gb;efo dai:;@m sar tGﬂ.&L ; n £

ms” @!:::rc:ss de reparc:zczcenes Eocafmg cg {} cue:zi hoce f@fﬁmﬂca E% Gbgefsa d& Z{}Ef
frabajos - cerfificados  peor. . la entidag: condratants, | flenen . congxion. o
conespondencia con el objeto sat;cx?z:z{:m Do e%’ CEE?JS{}EC O ALl ANZ,% ?QE&S’H{:A}
eftlos p@t@g{}s dﬁ* :::sn:;:ixcmnesv : e Ban, i A v ;

&n a¥ tolio No. 82 el cu&i se {:zrzem ?;m:e z’%f@mnczﬂ alos czz:t‘mcfxz}ﬁeﬁ d@
'centfwc:amn e;s:e:umdms como: Preliminares. zm’{am«:mnes hicrosanitarias,
mﬁfgiamaﬂes gléciicos, m&mg@s%em piafietes. y es?umx gisos ¥ bases, ;::rws}
aam‘:;adm, capinteria metdlica, puaﬁas v ventoras, {':[83{) rasa, enchapes v
oecesonos, instalaciones - mecanicas - para sistema bioc! imatico, oparates.
sanitarios, griferia, musbles, muebles oficing abierta, vidios ¥ esps;m pintura,
sefglizacian, Tas cuales ot:zei:iaceﬂ o 'ia‘s‘ f:zde{:uas:; ones. y rahabﬂsmcmn de ie:;
edificocion existente, e N - L



FONTUR

COLOMBIA

e

CONSORCIO ALIANZA
TURISTICA
Nit. 900.191.859 -2




FONTUR

COLOMBEIA

CONSORCIO ALTANZA
TURISTICA
Nit. 900.191.859 - 2

3 A saf fenida en cuenta esta cerhﬁcacmm se cumple fambién ia sumatoria envalor
- solichiodo que depe ser comao miAimo sgm:zi o z,:gen por ciento: {?C%%Zi%; del ve for cfe:a;_ :
confrato ;Jrewsm en !cas ;3 iE0os c:ie condiciones. ; BT

- 4 'Cﬁmﬁﬁ L= gﬁ@de c&%:xsewar en los fs:}ims 8t ¢l 85 s:ie nuesio prapuesfm ol expeﬂeni:@
&5ia éabzcﬁﬂmeme a::redﬂﬁda g:;f.}r ic& ammﬁad ﬁtﬁr‘f{}?ﬁﬁié ' .

5 ch Cefftfiﬂﬁ{: iory c:s::fxcz de Rec b{: Final de Obre Qﬂexuda ae of obn;:z e_gef::utada u
‘pora o SUPERINTENDENCIA DF INDUSIRIA ¥ COMERCIO can‘a@ mgan‘a s:um{:zée corn 5

.fradc; LN de o5 requ sx‘i‘ss miscx?a{ﬁm enal pheg@

R

= Novse ﬂc&pf'ﬁﬂ aito cem@{mmcﬂeﬁ Bl

Nmmbfe O TOTOTY mc;am de% C{}ﬂ fra%z:zm@

Mofmbre o razsn social del confratista

NUmero y c:m@?{z ‘del contrato,

Feﬁ:ha de inicio y fecha de. terrminacion. : :
El cocumento dabe estar debsdcmeme suscitforpor qmeﬁ i suscabe

Er guso que documento coresponda g Un consorcio o urHsn fsmgmm% en.

fa misma gebe edenﬁfuorse el p@rcen%cz;e Cex mr?;c:xpcxcmn cia cmcis Uno ::,f& .

sus integrantes. £

S o certifitacion inc uy‘a varios ccn%rcxteﬁ =] debe mi&rzﬁficw eﬂ 'Eofmm

precka sioson contralos: adicionales of pnnczpai o 500 c:g:rn?mi‘as ‘;}am:as :

incicando an cczdm una de eflos sus.pl Qzos, ¥ ¥a {or mdzwdua maﬂte '

R@ﬁb&c?@ & ir:z em Cacian &oﬁci%edcz pc:fr &l CDNS@E%CIO AL ANIA IUR Sﬂ{:ﬁ@ en Em“
evaluacidn inanciera sobre & porque: m:; astdy inscrito &l revisor fiscal en lo cémara de

comerncic nos permitimos informcr queen 8l reverso del foiio Ma 00%: de o s;:rf@ria gE

encuentra el regisiro del func onario gue ocluaimente gﬁms?ﬂ &S?»% servicio ala emg:@escz e
podir del 3 dﬁ Oi:?ubr& é.tie 20 : G

Teniende en cuenta tQﬁD o an?enon soficitomos se habilite -r_‘sua&?rfq; propuesta :pa;g::. '
cgnﬁmm con al mroc:esa e evcz!uc:c:ien f it i D o

Quedamos atentos a cuﬂlqmef zm:;u emcﬁ e’ c:czmenmm qme fer‘zgam el ra&p@cm e @»m z::fz:fm :
dw ser. rzecesam Gmpﬁﬁ!’ s mfﬁfmiixf: G o - _ o

RESPUESTA:

El principio que rigié al Consorcio Alianza Turfstica para solicitar experiencia en proyectos
relacionados con construccion, adecuacion yfo rehabilitacion, se debe a la complejidad y
magnitud de los trabajos a realizar:

En lo referente a construccidn no es necesario explicar pues se refiere a la ejecucién nueva,

aplicable también para reconstruccion que se refiere a demoler y hacer de nuevo.

La rehabjlitacion es un concepto muy amplio que abarca una gran variedad de actividades y
hace referencia a la recuperacidn de edjficios, o sea, las labores necesarias para poner en
servicio una edificacion que por diferentes motivos ya estaba inservible. O también hace
referencia a la actualizacion de [a edificacion para cumplir con normas legales, técnicas o
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funcionales. En otras palabras y reuniendo los dos conceptos anteriores, [a rehabilitacién es
habilitar de nuevo el edificio, haciéndolo apto para su uso primitivo, que es extensible a
convertir el edificio en habitable.

La adecuacién hace referencia al cambio de uso, al cambio de funcionamiento, a la
modernizacién del edificio, o que implica, al iguat que en la rehabilitacién, una gran variedad de
actividades por la complejidad en temas constructivos.

Como se observa, estos dos términos rehabilitacidn y adecuacidn se refieren a intervenciones
mayores en la parte arquitectonica y en la mayoria de los casos en temas estructurales, inclusive
en aspectos eléctricos, hidrdulicos, sanitarios, entre otros por actualizaciones de los diferentes
sistemas a las normas.

Al realizar la convocatoria el Consorcio Alianza Turistica no considerd entre la experiencia
solicitada [a reparacién de edificaciones, pues considerd que este término es referente a ia
conservacion, que se puede definir como mantener el edificio conservando su estado. Dicho de
otra manera, realizar obras de mantenimiento necesarias para el correcto funcionamiento de la
edificacion. Reparar y/o conservar son aquellas actuaciones dirigidas al mantenimiento del
edificio exclusivamente. Se refiere a aqueilas obras de reparacién que persigan mantener en
buen estado el edificio con todas sus caracteristicas originales.

Por o anterior no son validas las certificaciones que habien de reparacion o conservacion para
el proyecto que nos ocupa.

OBSERVACION CONSORCIO VERTICAL-FPT 21 de febrero de 2013

Por medio de [a presente doy respuesta a los informes de evaluacidn del proceso de la referencia.

Para el caso del asesor hidraulico, ingeniero SAIN ESPINOSA MURCIA, el mismo si cumple con lo requerido
en el pliego de condicicnes para el otorgamiento de 100 puntos por concepto de la evaluacién de ese
profesional. .

Las certificaciones adjuntas en los folios qQ del CONSORCIO CONSTRUFARMACIAS Y HOSPITALARIO
2009 RESPECTIVAMENTE, se refieren a obr tienen en su ejecucian cbras dewgeéesﬁcmtrgfsnsﬁMQ.,
Prueba de ello obra en el folig 0133 para el caso del CONSORCIO CONSTRUFARMACIAS Y en los folios 0184 A
0185, 019C A 0193 para el Ca% NSORCIO HOSPITALARIO.

LAS MENCIONADAS OBRAS HACEN PARTE DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE, desconocer
al profesional es el equivalente a desconocer la experiencia especifica del CONSORCIO ESFUERZO VERTICAL
~ FPT y el otorgamiento de los 100 puntos adquiridos por el criterio evaluativo de experiencia especifica
obtenldoe por el consorcio en [a evaluacion.

Al existir los medios dentro de [a propuesta inicialmente entregada y al no aportar documento alguno a los
ya existentes dentro de |a propuesta, solicite al comité revise los follos en mencidn y adjudique 100 PUNTOS
POR EL CRITERIO EQUIPO DE TRABAJO AL CONSORCIO ESFUERZO VERTICAL ~ FPT,

ADJUNTC AL PRESENTE COPIA DE LOS FOLIOS MENCIONADOS Y QUE HACEN PARTE DE LA PROPUESTA
ENTREGADA. e
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ESPUESTA:

Tal como se observa en el informe de evaluacidn técnica, para la experiencia especifica del
consorcio Vertical, no fue tenido en cuenta el cuadro presentado entre los folios 173y 200, por
cuanto el acta de recibo final de obra civil del contrato No. 1029 de 2009 del instituto Nacional
de cancerologfa no hace referencia a ningiin anexo, y el cuadre de cantidades presentado entre
los folios 173y 200 no esta suscrito por quienes intervinieron en la elaboracion del documento.

Por lo anterior, para la experiencia del Asesor Hidraulico propuesto, no es valido tomar como
referencia la informacidn relacionada en los cuadros de los folios 173 a 200, y la evaluacidn del
Técnica en el componente FORMACION Y EXPERIENCIA DE LOS PROFESIONALES Y EXPERTOS
DEL EQUIPO DE TRABAJO, se mantiene.
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